

## یادداشت

وصال روحانی  
خبرنگار

### سوء مدیریت ها؛ قاتل استقلال

شنبه شب (۱۲ اسفند) که مصاحبه تازه و یک ساعته علی فتح‌الله‌زاده با یکی از شبکه‌های تلویزیونی کشور پخش شد، بیش از پیش این اطمینان حاصل آمد که دلیل اصلی ناکامی‌های ۱۰ سال اخیر استقلال سوءمدیریت‌های حاکم بر این باشگاه بوده است. طی این مدت البته آبی‌های تهران یک دوره لیگ برتر فوتبال کشور و دو دوره جام حذفی ایران را فتح کرده‌اند اما این تعداد جام برای باشگاهی با سابقه و اعتبار فراوان استقلال نه مصداق توفیق بلکه سند آشکار شکست است. در گفت‌وگو تلویزیونی شنبه شب، بعضی حرف‌ها و ادعاهای غریب از زبان فتح‌الله‌زاده نقل شد که شنونده‌ها را بهت زده می‌کرد. مردی که در پنج نوبت مدیرعامل طولانی مدت یا سرپرست کوتاه‌مدت استقلال بوده، در این مصاحبه مدعی شد که اینک در حساب‌های بانکی اش بیش از ۵۰ میلیون تومان موجود نیست و هرچه داشته و نداشته در راه ارتقای این باشگاه خرج کرده است. او یک بار دیگر از ارائه توضیحی روشن پیرامون چگونگی اخذ مدرک تحصیلی دکتر که ادعا می‌شود وی آن را داراست، سر باز زد و همان قصه‌های قدیمی پیرامون ارتباطات نزدیک کاری‌اش با باشگاه بایرلورکوزن آلمان و سران آن شامل روید فولر را که به کرات بیان کرده، از نو تعریف کرد و بارها مدعی شد که به‌رغم تصدی پست مدیریت ارشد در استقلال در مدتی قریب به ۱۷ تا ۱۶ سال هرگز حتی یک ریال هم به عنوان حقوق و دستمزد بابت این سمت نگرفته است. او توضیح نداد که روند خرج شدن مبلغ حدوداً ۱۱۰ میلیارد تومانی اهدا شده به استقلال از سوی سازمان خصوصی سازی در اواخر سال ۱۴۰۲ تأمین و بازپرداخت طلب آندره آ استراماچونی، سرمربی ایتالیایی پیشین استقلال چگونه بوده و به چه سبب این پول در هر راهی هزینه شده اما تسویه حساب با این مربی که البته با شکایت به فیفا مبلغی بیش از غرامت اولیه را به زور از آبی‌ها گرفت، نشان‌دهنده این موضوع است.

حاجی فتح‌الله تأکید کرد که در مرتبه آخر تصدی پست مدیرعاملی در استقلال هم فریب افرادی را خورد که به وی گفتند ۳۰۰ میلیارد تومان در خزانه باشگاه وجود دارد اما وقتی آمد و کار را در دست گرفت، متوجه شد که نه تنها چنین پولی وجود خارجی ندارد بلکه باشگاه تا «خرخره» به این و آن بدهکار است و دیونش به ۱۵۰ میلیارد تومان هم می‌رسد. **درآمدزایی‌های غیرقابل رؤیت** فتح‌الله‌زاده تنها مدیر طی ۱۰ سال اخیر در استقلال نیست که لغزش‌هایی داشته و طی این مدت همگان او نیز اشتباهات متعددی را مرتکب شده‌اند. در همین فصل جاری، علی خطیر در مقام مدیرعامل و جواد نکونام به عنوان سرمربی استقلال طوری به جان هم افتاده‌اند که تو گویی به دو باشگاه متفاوت تعلق دارند و رقبای سرسخت یکدیگرند و قصد راسخ‌شان جارو کردن بی‌رحمانه زیر پای طرف مقابل است.

حاجی فتح‌الله حتی در مصاحبه شنبه شب خود با تلویزیون باز از روند بعب‌ترکاندن‌هایش با افتخار یاد کرد و متذکر شد اگر سایر مدیران استقلال این همه بدهی به بار نمی‌آوردند، حاضر بود دوباره سکاندار باشگاه شود و با خرید مسی یا رونالدو بمب‌های بزرگتری را در قیاس با گذشته برتراند! در استقلال تا بوده، چنین بوده و بمب‌های عمل کرده یا نکرده دمار از روزگار باشگاه درآورده است.



### آرش رضواند

افت شدید

آرش رضواند که فصل گذشته بهترین دوران خودش رو پشت سر گذاشت و پیش از آن هم زیر نظر نکونام در تیم فولاد نیم‌فصل درخشان را سپری کرد امسال را هم با گلزنی شروع کرد؛ در ادامه یک پاس گل را ثبت کرد ولی در ۱۳ بازی اخیر نه گل زده و نه پاس گل داده است. نکته اینجا است که رضواند غیر از یک بازی که محروم بود در بقیه بازی‌ها حضور داشته است.



### مهدی پاشازاده؛

تصمیم نکونام منطقی بود

مهدی پاشازاده بازیکن سابق استقلال درباره شکست ۲ بر صفر این تیم مقابل مس رفسنجان و حذف این تیم از رقابت‌های جام حذفی گفت: «بازی جام حذفی بود و استراتژی تیم، باشگاه و کادر فنی همیشه در این رقابت‌ها تأثیرگذار است. جواد نکونام به یکسری بازیکن استراحت داد که شاید حق داشته باشد، چون برای تیمی که هر چهار روز یک بار بازی دارد و بازیکن هم کم دارد، منطقی بود، چنین تصمیمی اتخاذ شود.»



### ماشاریوف

به دربی نمی‌رسد؟

استقلال در رفسنجان وداع زود هنگامی با رقابت‌های جام حذفی داشت. ماشاریوف در این مسابقه چندین بار و پس از خطاهای بازیکنان مس دچار آسیب دیدگی شد. کادر پزشکی استقلال روند درمان این بازیکن را آغاز کرده ولی حضور او در دیدار برابر استقلال خوزستان در هاله‌ای از ابهام است و مشخص نیست که او می‌تواند برای تیش به میدان برود یا نه. البته این ابهام در مورد ماشاریوف است که به بازی دربی هم نرسد.

## افشاریان خبر ایران ورزشی را تأیید کرد

# قربانی اولین داور زن تاریخ دربی

مهدیه دریاییگی  
روزنامه نگار

مهسا قربانی داور خانمی که لایسنس اتاق VAR را داشت سرانجام روز گذشته توسط کمیته داوران انتخاب شد و قرار است در دربی پایتخت حضور داشته باشد. دو روز پیش بود که نوشتیم قرار است داوران زن در دربی ۱۰۳ حضور داشته باشند، البته خیلی‌ها تلاش کردند تا این خبر را به نوعی تکذیب کنند، اما روز گذشته خداداد افشاریان در جمع خبرنگاران قرار گرفت و با صراحت اعلام کرد حضور مهسا قربانی در اتاق VAR در دربی ۱۰۳ قطعی است. با تأیید خبر ایران ورزشی توسط افشاریان مشخص شد که کمیته داوران درصدد است تا از توانایی‌های داوران زن در مسابقات لیگ استفاده کند و از این پس با حضور مهسا قربانی در دربی قطعاً راه برای حضور داوران زن در مسابقات لیگ برتر باز خواهد شد.

این برای نخستین باری است که یک داور زن در مسابقات آقایان در لیگ برتر حضور پیدا می‌کند، اما از آنجایی که غیر از موعود بنیادی‌فر هیچ کدام از ۶ داور بین‌المللی دیگر مجهز به علم حضور در اتاق VAR نیستند و مدرک آن را ندارند، این بار پای داور زن به مسابقات آقایان باز شد. قربانی از سال ۲۰۲۱ توانست با حضور در کلاس‌های ای اف سی این مدرک را کسب کند و امروز در شرایطی که کمیته داوران اصرار به استفاده از VAR دارد و داوران مرد نتوانستند هنوز مدرک اتاق VAR را بگیرند، افشاریان تصمیم گرفت از توانایی مهسا قربانی استفاده کرده و او را برای دربی ۱۰۳ انتخاب کند. طبق قانون فیفا باید سه داور در اتاق VAR نشسته و به داور داخل زمین کمک کنند، اما ای اف سی در این مورد از دو داور نیز استفاده می‌کند. اگر کمیته داوران قصد داشته باشد از قوانین ای اف سی پیروی کند در کنار مهسا قربانی



مهسا قربانی روز گذشته با انتخاب کمیته داوران نخستین داور دربی شد که توسط افشاریان معرفی شد و رئیس کمیته داوران حاضر نشد که نام سایر داوران دربی را اعلام کند

در کلاس‌های سیستم ویدیویی در عربستان و تاجیکستان شرکت کنند و گفته می‌شود لایسنس VAR را دریافت می‌کنند به احتمال زیاد انتخاب کمیته داوران برای بازی دربی ۱۰۳ دکتر بیژن حیدری است، اما اگر لایسنس داوران بین‌المللی تا قبل از دربی نرسد و این مدرک را دریافت نکنند کمیته داوران چاره‌ای ندارد جز اینکه موعود بنیادی‌فر را برای بازی دربی انتخاب کند. البته باز هم باید این نکته را متذکر شد که افشاریان و دستیارانش تاکنون تصمیمات عجیب و غریب زیادی گرفته و خیلی نمی‌توان مطمئن بود که روی انتخاب قبلی خود بمانند ضمن اینکه هنوز یک بازی تا دربی باقی مانده و ممکن است در این هفته اتفاقاتی بیفتد که نظر کمیته داوران را ۱۸۰ درجه تغییر دهد. اما نزدیکان کمیته داوران به این نکته اشاره دارند که انتخاب اول افشاریان فعلاً دکتر حیدری است.

تاریخ، داوران زن نیز حضور داشتند. با انتخاب یوشیمی یاماشیتا ژاپنی که در یک اتفاق تاریخی برای قضاوت مسابقات جام جهانی مردان ۲۰۲۳ قطر در بین ۶ داور زن حضور داشت، برای اولین بار زنان در مدیریت مهم‌ترین تورنمنت‌های این قاره در سطح تیم ملی شرکت کردند. چهار داور دیگر کاترین مارگارت استرالیایی، ناومی چاروکه کمک داور ژاپنی، بوزنو ماکوتو داور و کیم کیونگ مین کمک داور اهل کره جنوبی بودند. نکته اینجا بود که کاترین مارگارت داور استرالیایی هم در این رقابت‌ها برای نخستین بار در اتاق VAR حضور داشت. حضور مهسا قربانی در اتاق VAR در دربی باعث می‌شود این داور زن ایرانی هم فرصت‌های بهتری برای حضور در آسیا پیدا کند.

### دکتر حیدری داور دربی ۱۰۳؟

با توجه به اینکه ۶ داور بین‌المللی غیر از موعود بنیادی‌فر هم توانستند

و رئیس کمیته داوران حاضر نشد که نام سایر داوران دربی را اعلام کند و تنها به این نکته بسنده کرد که کوبل داوری انتخاب شده است. البته آقای رئیس به گفته نزدیکان کمیته داوران فوراً بعد از اعلام رسمی نام مهسا قربانی، این داور را ممنوع المصاحبه کرد تا هیچ کدام از اصحاب رسانه به سراغ او نروند و به اصطلاح رئیس، آرامش قربانی را به هم نزنند. به این ترتیب قربانی روز گذشته حاضر به گفت‌وگو با رسانه‌ها نشد.

### داور استرالیایی نخستین داور زن اتاق VAR در آسیا

برای نخستین بار در تاریخ فوتبال آسیا پنج داور و کمک داور زن در مسابقات جام ملت‌های آسیایی ۲۰۲۳ حضور داشتند. کنفدراسیون فوتبال آسیا در شهریور ماه سال جاری ۷۴ داور برای قضاوت بازی‌های جام ملت‌های آسیا انتخاب کرد که برای اولین بار در

از یک داور دیگر استفاده خواهد کرد اما اگر با قوانین فیفا پیش برود در کنار قربانی دو داور در اتاق VAR خواهند بود. اینطور که یکی از اعضای کمیته داوران می‌گوید قطعاً در اتاق VAR در کنار مهسا قربانی از داوران خارجی استفاده می‌شود. طبق تصمیم افشاریان، از بین سه کشور ازبکستان، قطر و عربستان داوران خارجی انتخاب می‌شوند، اما احتمال داور عربستانی به دلیل تجربه‌اش بیشتر است. نکته دیگر اینکه برای حضور داوران خارجی، کمیته داوران باید نامه‌نگاری کرده و رضایت فدراسیون کشور مورد نظر را جلب کند که تاکنون داوران خارجی انتخاب نشده‌اند. اما احتمال داور عربستانی بیشتر است.

### قربانی ممنوع المصاحبه شد

مهسا قربانی روز گذشته با انتخاب کمیته داوران نخستین داور دربی شد که توسط افشاریان معرفی شد

## سوزه

## داوران بلیت نداشتند با چارتر استقلال رفتند!

ماجرای بلیت نداشتن داوران و همچنین تصمیمات لحظه‌ای کمیته داوران اتفاقی نیست که برای مخاطب این فوتبال تازگی داشته باشد. داوران برای تهیه بلیت خصوصاً برای شهرهایی مثل رفسنجان مشکل جدی دارند و همیشه این مشکلات باعث می‌شود تا یا داور را تغییر دهند و یا داور را انتخاب کنند که نزدیک شهر کرمان سکونت دارد. اما این بار داوران بازی استقلال و مس رفسنجان وقتی نتوانستند توسط کمیته داوران بلیت تهیه کنند، به همراه تیم استقلال عازم رفسنجان شدند و موقع بازگشت از این شهر هم دوباره میهمان استقلال بودند. قبل از سفر داوران به رفسنجان، کمیته داوران اعلام کرد که نتوانسته بلیت تهیه کند و به همین دلیل از باشگاه استقلال می‌خواهد داوران بازی را نیز با چارتر شخصی خود ببرند و همین اتفاق موقع بازگشت هم می‌افتد. نکته اینجا است که طبق قوانین تهیه محل سکونت داوران با تیم میزبان مسابقات است اما تا حالا دیده نشده که از تیم میهمان بخواهند خدماتی به داوران بازی ارائه دهند. نکته دیگر اینکه چنین تصمیماتی ممکن است عواقب شائبه‌انگیزی داشته باشد. به نظر می‌رسد کمیته داوران از این پس باید دقت بیشتری داشته باشد، چون احتمال دارد همین سهل‌انگاری‌ها کار دست این کمیته بدهد.

### همچنان دعوا و اختلافات وجود دارد

## بیک‌زاده: بیانیه استقلال فقط برای فریب مخاطب است!

هاشم بیک‌زاده که در فصل جاری جزویکی از اعضای کادرفنی استقلال بود اما یک شبه و بدون گفتن دلیل استقلال را ترک کرد، بعد از مدت‌ها حاضر شده که در خصوص استقلال و شرایط این تیم صحبت کند. بیک‌زاده در خصوص بازی استقلال و مس رفسنجان و حذف استقلال از رقابت‌های حذفی گفت: «بازی حذفی بازی شگفتی‌هاست و اتفاقاتی رخ می‌دهد که غیرقابل پیش‌بینی است. استقلال هم می‌بینید که در لیگ خوب نتیجه گرفته اما در جام حذفی این‌گونه حذف شد. هواداران هم بسیار ناراحت هستند ولی باید حالا تمرکز را روی لیگ گذاشت تا آنجا، هواداران را شاد کنند.» بیک‌زاده به شهرآورد پایتخت نیز اشاره کرد و توضیح داد: «در دربی هر تیمی آرامش بیشتری داشته باشد، موفق‌تر است؛ به نظر من خوب هم نتیجه گرفته و بازی را تقویت کرده و با یک سرمربی جدید کارش را شروع کرده است؛ به نظر من خوب هم نتیجه گرفته و بازی سختی در پیش خواهد بود. برد در این بازی به ادامه قهرمانی کمک می‌کند اما تا قهرمانی راه زیادی وجود دارد. ۱۰ هفته دیگر باید بازی کنند و این بازی در روند تیم‌ها تأثیر دارد.» در پایان بازیکن سابق استقلال درباره بیانیه باشگاه استقلال که نسبت به وضعیت نکونام منتشر شد واکنش نشان داد: «فکر می‌کنم این بیانیه فقط برای فریب دادن مخاطب بوده است. مشکلات بوده و دعوا هم داشته‌اند.»

